1

中信建投证券股份有限公司

关于航天南湖电子信息技术股份有限公司

2025 年度日常关联交易预计的核查意见

中信建投证券股份有限公司（以下简称“保荐人”）作为航天南湖电子信息

技术股份有限公司（以下简称“航天南湖”或“公司”）首次公开发行股票并在

科创板上市的保荐人和持续督导机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》

《上海证券交易所科创板股票上市规则》和《上海证券交易所科创板上市公司自

律监管指引第 1 号——规范运作》等相关规定，对航天南湖 2025 年度日常关联

交易预计事项进行了审慎核查，核查情况及核查意见如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

航天南湖于 2024 年 12 月 30 日召开第四届董事会第十四次会议和第四届监

事会第九次会议审议通过了《关于 2025 年度日常关联交易预计额度的议案》，

根据经营发展需要，预计公司 2025 年度关联销售新签合同金额为 37,330.00 万

元，关联采购新签合同金额为 15,623.00 万元。董事会在审议上述关联事项时，

关联董事对本议案均回避表决，出席会议的非关联董事一致同意该议案。上述关

联交易事项尚需提交公司股东会审议，关联股东将进行回避表决。

公司于 2024 年 12 月 20 日召开第四届董事会独立董事专门会议第三次会议

审议通过了《关于 2025 年度日常关联交易预计额度的议案》，全体独立董事认

为：公司预计的 2025 年度日常关联交易系公司正常生产经营和业务发展所需，

具有合理性和必要性，关联交易定价公允，遵循了公开、公平、公正的原则，不

存在损害公司和全体股东特别是中小股东利益的情形，不会影响公司的独立性，

符合《上海证券交易所科创板股票上市规则》《上海证券交易所科创板上市公司

自律监管指引第 1 号——规范运作》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第

5 号——交易与关联交易》及《公司章程》等相关规定，一致同意该议案，并同

意将该议案提交董事会审议。

2

公司于 2024 年 12 月 20 日召开第四届董事会审计委员会 2024 年第八次会

议审议通过了《关于 2025 年度日常关联交易预计额度的议案》，认为：公司预

计的 2025 年度日常关联交易系公司正常生产经营和业务发展所需，具有合理性

和必要性，关联交易定价公允，遵循了公开、公平、公正的原则，不会对公司财

务状况、经营成果产生不良影响，不存在损害公司和全体股东利益的情形，一致

同意该议案，并同意将该议案提交至董事会审议。

（二）本次日常关联交易预计金额和类别

1、2025 年度预计关联销售

单位：万元

关联交易

类别
关联人

2025 年预

计金额

2025 年预

计金额占

同类业务

比例

（%）

2024 年实

际发生金额

2024 年实

际发生金

额占同类

业务比例

（%）

2025 年预计金额

与 2024 年实际

发生金额差异较

大的原因

向关联人

销售商品

及提供劳

务

北京无线电测量研究

所
11,750.00 16.21 8,368.84 11.55

因最终用户计划

调整，部分业务

预计延至 2025

年签订合同。

除北京无线电测量研

究所外的中国航天科

工集团有限公司内其

他关联方

25,580.00 35.30 4,398.50 6.07

因最终用户计划

调整，部分业务

预计延至 2025

年签订合同。

合计 37,330.00 51.51 12,767.34 17.62 -

注：（1）上表中金额为新签合同金额，2024 年实际发生金额为截至 2024 年 12 月 27 日数

据且未经审计，具体以公司 2024 年度报告披露数据为准；

（2）“占同类业务比例”计算基数为公司 2023 年度经审计的同类业务发生额。

2、2025 年度预计关联采购

单位：万元

关联交

易类别
关联人

2025 年预

计金额

2025 年预计

金额占同类

业务比例

（%）

2024 年实

际发生金额

2024 年实际

发生金额占

同类业务比

例（%）

2025 年预计金

额与 2024 年实

际发生金额差

异较大的原因

向关联

人购买

商品及

日常经

营服务

北京无线电测量

研究所
1,946.20 4.03 185.68 0.38

根据实际业务

需求调整。

除北京无线电测

量研究所外的中

国航天科工集团

有限公司内其他

关联方

13,676.80 28.30 2,027.79 4.20

3

关联交

易类别
关联人

2025 年预

计金额

2025 年预计

金额占同类

业务比例

（%）

2024 年实

际发生金额

2024 年实际

发生金额占

同类业务比

例（%）

2025 年预计金

额与 2024 年实

际发生金额差

异较大的原因

小计 15,623.00 32.33 2,213.47 4.58 -

向关联

人购买

工程建

设服务

除北京无线电测

量研究所外的中

国航天科工集团

有限公司内其他

关联方

- - 69.78 0.14 不适用

小计 - - 69.78 0.14 -

合计 15,623.00 32.33 2,283.25 4.72 -

注：（1）上表中金额为新签合同金额，2024 年实际发生金额为截至 2024 年 12 月 27 日

数据且未经审计，具体以公司 2024 年度报告披露数据为准；

（2）“占同类业务比例”计算基数为公司 2023 年度经审计的同类业务发生额。

（三）前次日常关联交易的预计和执行情况

1、2024 年度关联销售预计和实际发生金额

单位：万元

关联交

易类别
关联人

2024 年预

计金额

2024 年实

际发生金额

2024 年预计金额与 2024 年实

际发生金额差异较大的原因

向关联

人销售

商品及

提供劳

务

北京无线电测量研究所 11,970.00 8,368.84

因最终用户计划调整，部分业

务预计延至 2025 年签订合

同。

除北京无线电测量研究所

外的中国航天科工集团有

限公司内其他关联方

30,640.00 4,398.50

因最终用户计划调整，部分业

务预计延至 2025 年签订合

同。

小计 42,610.00 12,767.34 -

向关联

人提供

土地租

赁

荆州市古城国有投资有限

责任公司
17.00 - 不适用

小计 17.00 - -

合计 42,627.00 12,767.34 -

注：上表中金额为新签合同金额，2024 年实际发生金额为截至 2024 年 12 月 27 日数据且未

经审计，具体以公司 2024 年度报告披露数据为准。

2、2024 年度关联采购预计和实际发生金额

单位：万元

关联交

易类别
关联人

2024 年预

计金额

2024 年实

际发生金额

2024 年预计金额与 2024 年实

际发生金额差异较大的原因

北京无线电测量研究所 811.00 185.68

4

关联交

易类别
关联人

2024 年预

计金额

2024 年实

际发生金额

2024 年预计金额与 2024 年实

际发生金额差异较大的原因

向关联

人购买

商品及

服务

除北京无线电测量研究所

外的中国航天科工集团有

限公司内其他关联方

5,521.00 2,027.79
因市场需求变更，实际业务需

求量进行相应调整。

小计 6,332.00 2,213.47 -

向关联

人购买

工程建

设服务

除北京无线电测量研究所

外的中国航天科工集团有

限公司内其他关联方

150.00 69.78 不适用

小计 150.00 69.78 -

向关联

人租赁

房屋

荆州市古城国有投资有限

责任公司
5.00 - 不适用

小计 5.00 - -

合计 6,487.00 2,283.25 -

注：上表中金额为新签合同金额，2024 年实际发生金额为截至 2024 年 12 月 27 日数据且未

经审计，具体以公司 2024 年度报告披露数据为准。

二、关联人基本情况和关联关系

（一）关联人基本情况

1、北京无线电测量研究所

类型：事业单位

成立时间：1958 年

法定代表人：金苍松

住所：北京市海淀区永定路 50 号 32 号楼

开办资金：30,000.00 万元

实际控制人：中国航天科工集团有限公司

主要业务范围：主要从事制导雷达、测量雷达、对地观测雷达等雷达系统设

备研制、生产及销售。

2、中国航天科工集团有限公司

类型：有限责任公司（国有独资）

成立时间：1999 年 6 月 29 日

5

法定代表人：陈锡明

公司住所：北京市海淀区阜成路 8 号

注册资本：1,870,000.00 万元

实际控制人：国务院国有资产监督管理委员会

主要业务范围：军工生产（各类导弹武器产品和宇航产品）、航天器、通信

及电子设备、专用汽车及零部件、专用设备制造、航天工程及技术研究和服务。

（二）与上市公司的关联关系

北京无线电测量研究所为公司控股股东，中国航天科工集团有限公司为公司

实际控制人，其下属单位与公司受同一方直接或间接控制，根据《上海证券交易

所科创板股票上市规则》第 15.1 条的规定，均与公司构成关联关系。

（三）履约能力分析

公司与关联人前期同类关联交易均按约定执行，未发生违约情形。关联人经

营状况及资信情况良好，具备较好的履约能力。

三、日常关联交易主要内容

本次预计 2025 年度关联交易是为满足公司正常经营和业务发展所需，主要

包括向关联人销售商品及提供劳务、向关联人购买商品及服务等。公司与关联方

之间发生的关联交易遵循市场原则，定价政策公平、合理，不存在损害公司股东

利益的情形。公司与上述关联人将根据业务开展情况签订对应合同或协议。

四、日常关联交易目的和对上市公司的影响

（一）关联交易的必要性

上述关联交易是公司业务发展及生产经营的正常所需，属于正常性业务，符

合公司和全体股东的利益，因此上述关联交易是必要的。

（二）关联交易定价的公允性、合理性

6

上述关联销售根据成本构成核算价格，或通过投标或者审价确定价格，部分

交易为原有合同的延续。上述关联采购基本为原有合同的延续，与原有合同价格

构成保持一致，或通过招投标等方式确定价格。上述关联交易的定价符合市场定

价机制。

上述交易遵循公开、公平、公正的原则，定价公允合理，不存在损害公司及

全体股东尤其是中小股东利益的情况，不会对公司经营及独立性产生影响，公司

亦不会因上述关联交易而对关联方产生依赖。

（三）关联交易的持续性及影响

在公司业务稳定发展的情况下，公司与上述关联人之间的关联交易将持续存

在。公司本次日常关联交易预计事项是基于公司业务发展以及生产经营的实际需

要而开展的，关联交易在正常市场交易条件的基础上进行，关联交易定价公允，

不存在损害公司和全体股东特别是中小股东利益的情形。本次关联交易不会影响

上市公司的独立性。

五、保荐人核查意见

经核查，保荐人认为：

航天南湖 2025 年度日常关联交易预计事项已经公司董事会和监事会审议通

过，关联董事予以回避表决，独立董事专门会议就该议案发表了一致同意的审核

意见，该事项尚需提交股东会审议，符合相关法律法规及公司内部制度的规定。

公司 2025 年度日常关联交易预计事项为公司业务发展以及生产经营所需，不会

导致公司对关联方形成依赖，不存在损害公司和全体股东特别是中小股东利益的

情形。综上，保荐人对公司 2025 年度日常关联交易预计事项无异议。

（以下无正文）

7

（本页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于航天南湖电子信息技术股份

有限公司2025年度日常关联交易预计的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人签名：________________            ________________

张冠宇                      侯  顺

中信建投证券股份有限公司

年       月     日